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1 Theoretical part

1.1 Introduction to the drying

Many kinds of the raw materials for the food industries contain the significant amounts of

the water. During the flow of the technological processes often occurs a moisturizing of the

product. This can lead to the biochemical, microbiological and enzymatic changes that

cause spoilage of the product. However, to consume the food products for a long time,

keeping the required level of the nutritional quality and the portability, they should contain

a minimum amount of the moisture. Therefore, the process of the dehydration meets for the

food durability prolongation.

Drying is the one of the oldest preservation process that is known from ancient times.

Perhaps it is the oldest, the most various and common, the cost-effective engineering unit

operations. Also drying is fundamental process that is found in many industrial branches

such as chemical, pharmaceuticals and agricultural, wood processing industries, ceramics,

biotechnology etc.

1.2 Drying process

Drying is a complex operation that involves a transient transfer of the heat and mass

together with several rate processes (Arun S. Mujumdar, 2015). Drying is removal of the

water in form of the vapour from a porous solid to ambient. The vapour transport is driven

by the difference of the water vapour pressures pw at the surface (determined by the state of

the drying material) and the partial pressure of the water vapour in a drying medium (air or

superheated steam). In addition, it occurs by implementing vaporization of the liquid by

supplying heat to the wet feedstock. More detailed scheme is shown in figure 1. Where the

wet material enters to the dryer where it heats up by the heated air (superheated stream or

flue gas). As a result, there is the moisture evaporation from the material surface.
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Figure 1. Drying scheme (Chagin O.V, 2007)

During the thermal drying of a wet material two processes occur simultaneously:

1. Energy transfer (primarily in the form of heat) from the environment to evaporate

surface moisture

2. Internal moisture transfer to the surface of the solid and its further vaporisation

due to the process 1

Process 1, the removal of the water (moisture) as vapour from the material surface,

depends on the external conditions of the temperature, the air humidity and flow, the area

of drying surface and the pressure.

Process 2, the movement of moisture internally within the solid, is a function of the

physical nature of the solid, the temperature, and its moisture content. In a drying

operation, any one of these processes may be the limiting factor governing the rate of

drying, although they both proceed simultaneously throughout the drying cycle.

Transport of the moisture within the solid may occur by any one or more of the

following mechanisms of mass transfer:

 Liquid diffusion, if the wet solid is at a temperature below the boiling point of the

liquid

 Vapour diffusion, if the liquid vaporizes within material

 Knudsen diffusion, if drying takes place at very low temperatures and pressures,

e.g., in freeze drying

 Surface diffusion (possible although not proven)

 Hydrostatic pressure differences, when internal vaporization rates exceed the rate

of the vapour transport through the solid to the surroundings

 Combinations of the above mechanisms (Arun S. Mujumdar ,2015)
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More detailed discussion on the internal mechanism of liquid flow is presented in the

following paragraphs.

1.3 Drying of food products (Dehydration)

The removal of the moisture from a material is an important part of the food industries.

Almost every food product is dried at least once at one stage of its preparation. The main

goals of the dehydration are shown below:

 The long shelf life (reducing or stopping of the microorganisms activity)

 Keeping nutritional quality

 Easy transportation

 Further treatment

 Sanitation

1.3.1 Water activity

The one of the reasons which causes the food losses is the effect of the microorganisms.

There are three types of the microorganisms:

 Bacteria - unicellular micro-organism (size around c. 0,X - X µm)

 Yeast - kind of fungus (size around c. X0 µm)

 Fungi - mycelium and sporocarp (size around c. >X00 µm)

It is common knowledge that the factors such as temperature, pH, oxygen influence

to the growth of the microorganisms in the product. Nevertheless, one should accept the

fact that the most important factors in controlling spoilage of the product is the water

activity.

Water activity determines the equilibrium condition at the dried sample surface or at

the interface between the moving free and bound water regions. Therefore aw determines

the rate of diffusion processes inside the samples and the rate of the drying as soon as the

free water is removed.

Mathematical calculation of the water activity:

aw =
P´´

PpH20
´´ (1.3.1-1)
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The low level of the water activity suppresses growth of the different kind of the

microorganisms and prevents enzymatic reactions with oxidation. Table 1 shows the

biochemical processes inhibition that depends on the level of the water activity.

Table 1. Water activity level [1]

1.3.2 Food dehydration methods

Dehydration process occurs almost in all food processing. The main ways of the

moisture removal from the materials is shown in table 2:

Type Process Driving force

Mechanical Sedimentation

Centrifuging

Filtration

Effect of force field

Hydraulic Membrane process

Extraction

Filtration

Distillation

Pressure and

concentration gradient

Thermal Drying

Evaporation

Temperature gradient

Table 2. Dehydration processes (Chagin.O.V, 2007)

Water activity level Biochemical processes inhibition

aw < 0.60

aw < 0.70

aw < 0.80

aw < 0.88

aw < 0.90

absolute limit for the growth of any microorganism

practical limit for the growth of the mold

suppressed production of the mycotoxins

practical limit for the yeast

Suppressed growth of the pathogenic bacteria except for S

Aureus (aerobic)
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1.3.3 Dried material

It is important to note that the moister content in the material and the way in which the

moisture is bonded into the material has greatest impact on drying process. The moisture

content can thus be expressed as:

Specific humidity:

Xs =
mwater

mdry material
(1.3.3-1)

Relative humidity:

ω =
mwater

mwet material
(1.3.3-2)

1.3.4 Drying media

Drying media are carriers of the heat (in case of convective drying) and the transport tools

for the vapours removal.

The most important tools are:

 Humid air: the most usual drying medium.(preferred for the lower temperatures,

typically <200°C)

 Superheated steam: it can be considered also as a humid air but with prevailing

amount of the water vapours. It has greater heat transfer coefficient (advantageous

at high temperatures > 200°C)

 Fumes

1.4 Heating method

Convection, conduction, and radiation are fundamental mechanisms used to supply the

required heat for the drying.

1.4.1 Convection

Heat is supplied by the heated air or the gas flowing over the surface of the solid and

liquid. Heat for the evaporation is supplied by the convection to the exposed surface of the

material and the evaporated moisture is carried away by the drying medium. Such dryers

are also called the direct dryers. ( Arun S. Mujumdar ,2015)
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1.4.2 Conduction

Conduction more appropriate for the thin products or for the very wet solids. The heat for

the evaporation is supplied through the heated surfaces (stationary or moving) placed

within the dryer to support, convey, or confine the solids. The evaporated moisture is

carried away by a vacuum operation or by a stream of gas that is mainly a carrier of the

moisture. (Arun S. Mujumdar, 2015)

1.4.3 Radiation

This type of drying can, in principle, be nonpenetrating, such as the drying of a paint by

infrared radiation, or penetrating, such as the drying of a food or a pharmaceuticals by

dielectric drying. Dielectric drying (radio frequency drying and microwave drying) is the

only process in which the heat is developed in the material being dried rather than having

the heat diffused into the material. Again, a carrier gas is required to remove the

evaporated liquid. (Land C.M. van’t, 2012)

1.5 Internal mechanism of liquid flow

The structure of the solid determines the mechanism for which the internal liquid flow may

occur. These mechanisms can include the diffusion in continuous, homogeneous solids, the

capillary flow in granular and porous solids, the flow caused by shrinkage and pressure

gradients, the flow caused by gravity, and the flow caused by a vaporization-condensation

sequence.

Classification of the basis of capillary and diffusional flow:

 Capillary Flow - moisture which is held in the interstices of solids, as liquid on the

surface, or as free moisture in cell cavities, moves by gravity and capillarity,

provided that passageways for continuous flow are present. In drying, liquid flow

resulting from capillarity applies to liquids not held in solution and to all moisture

above the fiber-saturation point, as in textiles, paper, and leather, and to all

moisture above the equilibrium moisture content at atmospheric saturations, as in

fine powders and granular solids, such as paint pigments, minerals, clays, soil, and

sand. (Perry Robert.H,1997)

 Vapour Diffusion - moisture may move by vapour diffusion through the solid,

provided that a temperature gradient is established by heating, thus creating a vapor

-pressure gradient. Vaporization and vapour diffusion may occur in any solid in
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which heating takes place at one surface and drying from the other and in which

liquid is isolated between granules of solid. (Perry Robert.H,1997)

 Liquid Diffusion - the movement of liquids by diffusion in solids is restricted to

the equilibrium moisture content below the point of atmospheric saturation and to

systems in which moisture and solid are mutually soluble. The first class applies to

the last stages in the drying of clays, starches, flour, textiles, paper, and wood; the

second class includes the drying of soaps, glues, gelatine, and pastes.

 External Conditions -the principal external variables involved in any drying study

are temperature, humidity, air flow, state of subdivision of the solid, agitation of the

solid, method of supporting the solid, and contact between hot surfaces and wet

solid. All these variables will not necessarily occur in one problem. (Perry

Robert.H,1997)


[…]


According to this value can be determined the belt width and belt length:

S = L*D (7.2-2)

where L=25 m is the belt length and D=0.4 is the belt width. To avoid the deflection of the

belt it is better to have the small size of a width.

Belt velocity:

𝑢 =
𝐿

𝑡
=

25

(38∗60)
= 0.011 m/s = 11 mm/s (7.2-3)

It is vital to note that design of the dryer does not include the parameter of the fan,

electrical power to drive the dryer etc. However, the parameters like temperature, velocity,

size of belt can have influence to the economical approach. For instance, higher is the

temperature of the drying air, lower is the width of belt and it can safe some maintained

cost, but there will be high operational cost.
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Conclusion

This thesis has been to perform the study the laboratory experiments and 2D simulation of

the lump sugars drying.

First and foremost the general information about the theoretical fundamentals of

drying process was described. The objective of this literature search is to yield the

important knowledge about the transport phenomena during the drying, drying kinetics and

the equipment where drying take place.

The experimental part was set out to obtain the drying curves for three different

temperature and two air velocities. For that reason the drying characteristics of sugar

cubes, on which these temperature and air velocities have effects, enables to calculate the

diffusion coefficient by using the regression analysis.

Further, a laboratorial chamber dryer for drying of the sugar cubes was simulated by

CFD Software ANSYS FLUENT. This tool provides the analyze of the air flow

distribution, temperature distribution to predict the momentum, heat and mass transfer in

the dryer. Moreover, its application include food processing process (mixing, baking,

fermentation etc.) and to design the food processing equipment.

The obvious conclusion that can be drawn from Chapter 6 is to explain the existence

of the similarity between heat and mass transfer. By using the Chilton-Colburn analogy

was calculated heat and mass transfer coefficients. Analogy describes that the heat transfer

correlation for the Nusselt number applied to obtain the Sherwood number.

Three different approach of analysis of the process were compared with related

articles, and it was found that the results are close to reality.

Finally, based on the experimental results for T=65°C and air velocity 1.5 m/s was

done balance calculation of the dryer. According to this balance and measurements basic

parameters of a belt dryer was designed.

Future work

The suggested future studies on this master’s thesis could include the detailed design of the

belt dryer parameters. Which will involve the calculation of electrical load (energy

requirements for drive the belt, electrical power of fan, pressure loss), optimization of the
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cost by recirculation of the drying air. Also I suggest to focus on the 3D modelling of the

belt dryer.
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List of symbols

a,b,g,k coefficient of drying model (-)

aw water activity (-)

An coefficient of the analytical solutions depended on the position (-)

Bi Biot number (-)

Bn coefficient of the analytical solutions (-)

Cp specific heat capacity (kJ/kgK)

Cr correlation constant (-)

D width of belt dryer (m)

DAB diffusion coefficient (m2/s)

hA,S specific enthalpy (kgH20/kg)

jD mass transfer factor (-)

jH heat transfer factor (-)

L length of belt dryer (m)

Lx thickness of the sugar cube (mm)

m ratio (-)

M1 flow rate sugar cubes (kg/h)

M moisture content (kgH20/kg,dry basis)

M0 initial moisture content of sugar cube (kgH20/kg,dry basis)

MDM dry mass content (kg)

Me equilibrium moisture content (kgH20/kg,dry basis)

MR dimensionless moisture content (-)

MRana moisture content obtained analytically (kgH20/kg,dry basis)

MRexp moisture content obtained experimentally (kgH20/kg,dry basis)

Nu Nusselt number (-)
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P’’ water vapour pressure (kPa)

PH20’’ partial water vapour pressure (kPa)

Pr Prandtl number (-)

Q heat (kW)

Re Reynolds number (-)

R2 coefficient of reliability (-)

S area of belt dryer (m2)

Sc Schmidt number (-)

Sh Sherwood number (-)

St Stanton number (-)

T temperature (°C)

t time (s)

u velocity of belt (m/s)

v velocity of drying air (m/s)

W mass flow rate of removed moisture (kg/s)

XA,S specific humidity (kgH20/kg)

x position in Cartesian coordinate (mm)

Greek symbols

β mass transfer coefficient (m/s)

α heat transfer coefficient (W/m2K)

λ thermal conductivity (W/mK)

ρ density (kg/m3)

υ kinematic viscosity (m2/s)

χ2 Chi-square or objective function (-)

µ dynamic viscosity (kg/ms)

µn roots of characteristic equation (-)

 moisture content (%)
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Appendix A

Comparison of moister loss (50°C,v=1m/s)

a) Henderson and Pabis ( R2 = 0.9918 , χ2 = 1.42x10-3)

b) Two term exponential ( R2 = 0.9976 , χ2 = 0.41x10-3)
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Comparison of moister loss (50°C,v=1.5m/s)

a) Henderson and Pabis ( R2 = 0.9955 , χ2 = 0.67x10-3)

b) Wang and Singh ( R2 = 0.9936 , χ2 = 0.96x10-3)
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Comparison of moister loss (65°C,v=1m/s)

a) Henderson and Pabis( R2 = 0.9972 , χ2 = 0.45x10-3)

b) Wang and Singh( R2 = 0.9913 , χ2 = 1.37x10-3)
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Comparison of moister loss (65°C,v=1.5m/s)

a) Henderson and Pabis( R2 = 0.9928 , χ2 = 1.36x10-3)

b) Two term exponential( R2 = 0.9952 , χ2 = 0.91x10-3)
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Comparison of moister loss (80°C,v=1m/s)

a) Henderson and Pabis( R2 = 0.9986 , χ2 = 0.17x10-3)

b) Wang and Singh( R2 = 0.9663 , χ2 = 4.07x10-3)
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Comparison of moister loss (80°C,v=1.5m/s)

a) Henderson and Pabis( R2 = 0.9887 , χ2 = 2.16x10-3)

b) Wang and Singh( R2 = 0.9967 , χ2 = 0.63x10-3)
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