DIPLOMA THESIS REVIEW

Thesis title: **DESIGN OF THE DRYER FOR LUMP SUGAR**

Author: **Bc. Aidossully Magzhan**

Supervisor: **Ing. Jan Skočilas, Ph.D.**

Reviewer: **Doc. Ing. Iva Filková, CSc**

The diploma thesis consists of 80 pages, 46 figures, 14 tables, and 1 appendix. Seven steps (tasks) were submitted and recommended in order to get the aim of this work.

The thesis is written in English that is evidently not the mother tongue of the candidate. This is the reason of sometimes difficult understanding of some parts. Using different symbols for one quantity, e.g. moisture content, doesn't contribute to easy orientation, too. The work is divided into two main parts, *theoretical* and *experimental*, each consisting of three and four chapters, resp.

In *theoretical part*, the first chapter deals with the brief description of drying principles with particular respect to food drying. Moisture diffusivity, diffusion equation with analytical solution, and common mathematical models are discussed here. The importance of drying curves as the starting point for drying process calculation is also pointed out.

"Literature search" is the title of the second chapter. It is rather misleading since the first chapter and all following chapters are based on "literature search" as well. This search is devoted only to drying equipment specification, thus the title should better reflex it.

Explanation of computational fluid dynamics, CFD, its principles and its application to simulation of drying in food industry can be found in the third and last theoretical chapter. Here is also discussed the CFD simulation of heat and mass transfer analogy.

Four more chapters are presented in the *experimental part* of thesis. The fourth chapter, which is the first experimental one, describes the experimental equipment and set-up. It is the chamber dryer slightly modified in order to obtain drying curves of sugar cubes under different air temperatures and velocities. Resulting drying curves are shown in Fig. 17 to Fig. 28. The experimental data are compared with three selected mathematical models that best suited the results, see Fig. 31 to 36. The results which are not in so good agreement can be found in the Appendix A. Further calculation provides the data of effective diffusivities for sugar cubes which will be necessary in drying kinetics modelling.

Chapter five deals with two-dimensional CFD simulation of drying process in a similar 2D model of the experimental drying chamber. Results of both, laminar and turbulent flow regimes are shown in Fig. 42 to Fig. 45.

In the chapter six the analytical calculation of heat and mass transfer coefficients is carried out. The resulting data are compared with those of CFD simulation and with the experimental ones. Due to good agreement, all three methods can be used.

Design of the belt dryer is the title of the seventh and last chapter. Following data are presented as the final results for given material (sugar cubes) and given type of dryer (belt): consumption of drying air, corresponding consumption of heating steam, belt width, length, and velocity.

Note of reviewer regarding the final results

There is a problem with the meaning of the word design. In the field of engineering it should be distinguished between “basic design” and “detailed design” of an equipment or production line. It is not clear what kind of design is expected as the result of this work. The resulting data are not sufficient even for the basic design which should include besides belt dimensions the selection of proper type of belt dryer, the proper draft with all necessary dimensions, auxiliary equipment, piping for the inlet and outlet media, etc.

If the dimensions of the belt were the aim of this work, the title should be slightly changed. Supposing that this was the idea, the thesis fulfils the submission. The theoretical part is rather brief, however sufficient for the following calculation. The candidate accomplished the experiments and selected proper methods to get a good agreement of the results.

Questions for discussion

1. It is evident from the diagrams of drying curves that the initial weights of sugar cubes are different, as mentioned also on the page 38 – the average weight ranges from 144 to 150 g. But the moisture content was equal – 3%. What was the reason?
2. It is stated on page 55 that two values of diffusion coefficient $D_{AB} \times 10^{-8}$ in table 9 and $D_{AB} \times 10^{-9}$ in table 10, “are approximately in close trend”. There is a difference of one order!
3. Explain why on page 57 for the flow of air is $Re = 9551$ specified as laminar flow, and $Re = 716$ as turbulent. Also evident in Fig.44 and 45.

The formal errors, usually due to transcription or language problems, are not considered as important, and are not mentioned here. The candidate should be allowed to defend this thesis. I am suggesting to evaluate it:

B (very good)